
ВЕСТИВЕСТИ
Арамильские8

№12 (915) 26.03.2014г. Официально

Отдел образования Арамильского городского округа объявляет о 
наборе общественных наблюдателей для контроля хода единого госу-
дарственного экзамена (ЕГЭ), основного государственного экзамена 
(ОГЭ) в 2014 году.

В соответствии со ст. 59 Федерального закона от 29 декабря 2012г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Ми-
нистерства образования и науки Российской Федерации от 28 июня 
2013 г. N 491 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в 
качестве общественных наблюдателей при проведении государствен-
ной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиад школьников» в образовательных организа-
циях Арамильского городского округа при проведении государствен-
ной итоговой аттестации ведется общественное наблюдение, что 
позволяет сделать процедуру проведения государственной итоговой 
аттестации прозрачной и открытой для граждан. Возможность полу-
чения объективной информации о ходе проведения государственной 
итоговой аттестации повышает доверие общества и позволяет уси-
лить контроль процедуры её проведения. 

Общественными наблюдателями при проведении государствен-
ной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования, в том числе при рассмотре-
нии апелляций (далее - общественные наблюдатели), признаются 
граждане Российской Федерации, получившие аккредитацию, кроме 
работников:

• Министерства образования и науки Российской Федерации;
• Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки;
• органов, осуществляющих управление в сфере образования;
•образовательных организаций;
• учредителей образовательных организаций.
Заявление об аккредитации в качестве общественного наблюда-

теля подается гражданином не позднее, чем за две недели до даты 
проведения экзамена или рассмотрения апелляции. В заявлении обя-
зательно указываются:

а) фамилия, имя, отчество, адреса регистрации и фактического 
проживания, контактный телефон, реквизиты документа, удостоверя-
ющего личность гражданина, подавшего заявление (уполномоченного 
гражданином лица с указанием реквизитов оформленной в установ-
ленном порядке доверенности);

б) населенный пункт, конкретное место (пункт), на территории 
которого гражданин желает присутствовать в качестве общественно-
го наблюдателя на экзамене и (или) при рассмотрении апелляции;

в) дата(ы) проведения экзамена(ов), и (или) дата(ы) рассмотре-
ния апелляций, при проведении (рассмотрении) которых гражданин 
желает присутствовать в качестве общественного наблюдателя;

г) подпись гражданина об ознакомлении с порядком проведения 
государственной итоговой аттестации;

Как стать общественным наблюдателем
д) дата подачи заявления.
К указанному заявлению прилагаются две фотографии лица, изъ-

явившего желание аккредитоваться в качестве общественного наблю-
дателя, размером 3х4 см. 

Деятельность наблюдателей будет осуществляться на безвозмезд-
ной основе.

Общественный наблюдатель имеет право присутствовать на 
месте проведения экзамена (в пункте проведения экзамена), в том 
числе находиться в аудиториях, в которых проводится экзамен, при-
сутствовать при рассмотрении апелляций, осуществлять наблюдение 
за проведением экзамена или рассмотрением апелляций в специаль-
но организованном месте, а также незамедлительно информировать 
уполномоченного представителя государственной экзаменационной 
комиссии о нарушениях порядка проведения государственной атте-
стации.

Вместе с тем, общественный наблюдатель не вправе нарушать ход 
проведения государственной аттестации, рассмотрения апелляций, 
оказывать содействие или отвлекать обучающихся при выполнении 
ими экзаменационных работ, а также иметь при себе и использовать 
средства связи и электронно-вычислительной техники в местах про-
ведения государственной аттестации.

Статус общественных наблюдателей подтверждается удостовере-
нием общественного наблюдателя, которое выдается аккредитующим 
органом.

В основной период сдачи ЕГЭ -2014г. установлены следующие 
даты экзаменов (проект расписания):

26 мая – география, литература; 29 мая – русский язык; 2 июня – 
иностранные языки (английский, французский, немецкий, испанский 
языки), физика; 5 июня – математика; 9 июня – информатика и ИКТ, 
биология, история; 11 июня – обществознание, химия;  16 июня – ре-
зерв: иностранные языки (английский, французский, немецкий, испан-
ский языки), обществознание, биология, информатика и ИКТ; 17 июня 
– резерв: география, химия, литература, история, физика; 18 июня – 
резерв: русский язык; 19 июня – резерв: математика.

В основной период сдачи ОГЭ, ГВЭ -2014г. установлены следую-
щие даты экзаменов (проект расписания):

28 мая – обществознание, химия, литература, информатика и ИКТ; 
31 мая – математика; 3 июня – география, история, биология, ино-
странные языки, физика; 6 июня – русский язык; 10 июня – резерв: 
география, химия, литература, история, физика, обществознание, 
иностранные языки, биология, информатика и ИКТ; 16 июня – резерв: 
русский язык, математика.

 По всем вопросам по набору общественных наблюдателей об-
ращаться в Отдел образования к специалисту Асланидис Светлане 
Константиновне с 8.00 до 17.00, тел. 3-15-23.

РЕШЕНИЕ
публичных слушаний
20 марта 2014г.                                                      г. Арамиль

Заслушав сообщение Ярмышева В.В. о новой редак-
ции положений Устава Арамильского городского округа 
с внесенными в них изменениями и дополнениями, рас-
смотренной  на заседании Думы Арамильского городского 
округа 27 февраля 2014г. и рекомендованной к обсужде-
нию населением, собрание жителей Арамильского город-
ского округа 

РЕШИЛО:
 
Согласиться с новой редакцией положений Устава 

Арамильского городского округа с внесенными в них из-
менениями и дополнениями.

Председатель                                               В.В. Ярмышев

Секретарь                                                       А.П. Гилев 

Подростки ищут работу
на летние каникулы
Центры занятости начали приём заявлений от подростков, 

желающих поработать в летние каникулы. Этим летом трудо-
устроиться смогут 27 тысяч школьников. Для этого из област-
ного бюджета выделено 31,7 миллиона рублей. Доплачивать к 
минимальной зарплате будут муниципалитеты средствами из 
местных бюджетов, а также предприятия-работодатели.

Центры занятости Среднего Урала уже заключили 102 договора с работодателями 
на 1,8 тысячи рабочих мест. Школьников готовы устроить курьерами, почтальонами, ре-
кламными агентами, официантами, помощниками санитаров — список длинный. Самой 
распространённой вакансией во всех районах области на протяжении нескольких лет 
остаётся уборщик территории — подростки благоустраивают парки и скверы. Правда, 
как отметили в екатеринбургском центре занятости, на эту работу подростки идут в 
последнюю очередь — стремятся найти нечто более «непыльное». Тем не менее все 
имеющиеся вакансии к середине лета уже разобраны. В небольших территориях даже 
наблюдается их дефицит.

Летом прошлого года через центр занятости нашли себе сотрудников-подростков 
64 екатеринбургские организации — в основном государственные учреждения образо-
вания и культуры. Зарплата школьников там составила от пяти до восьми тысяч рублей. 
Многие частные предприятия — кафе, рекламные агенства, call-центры берут подрост-
ков на работу напрямую, не заключая договоров с биржами труда. Зарплата у таких 
работодателей выше, но и риски попасть в неприятную ситуацию возрастают. В первую 
очередь они связаны с невыплатой зарплаты и нарушением трудового законодатель-
ства. Напомним, подростки 14–15 лет могут работать не более пяти часов в день, 16–17 
лет — не более семи, не допускается их привлечение к торговле и рекламе алкоголя и 
табачных изделий.


